
 

 

 

CONVITTO NAZIONALE – CEVC01000B- C.F. 80004990612 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI UNA FORNITURA DI PC SMALL 
FORM FACTOR CORE I5 COMPLETI DI MONITOR 27” PER LA DIGITALIZZAZIONE 
AMMINISTRATIVA. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/RU/28966 del 06/09/2021 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 
 
Codice identificativo progetto:  13.1.2A-FESRPON-CA-2021-30 - “Dotazione di attrezzature per 
la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica 
CODICE CUP C19J21037810006      CIG ZBE363A78A 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l‟amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo“ ed in 
particolare l‟art. 5 “Responsabile del procedimento”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell‟8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante 
norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 
15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l‟art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” in materia di 

acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come modificato dall‟art. 1, 
comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n. 232, di Bilancio 2017, recante specifiche 
disposizioni circa gli approvvigionamenti della P.A. tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip SPA; 

VISTI      gli artt. 32 comma 2 lett.a) e 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 

Convitto Nazionale Statale "GIORDANO BRUNO" - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0003946/U del 04/05/2022 12:52



 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 
l‟art. 31“Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l‟innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) convertito in legge l‟11 settembre 2020 n. 
120 il quale aveva previsto una disciplina temporanea per accelerare le procedure di 
affidamento degli appalti sottosoglia sino al 31 dicembre 2021; 

 
TENUTO CONTO dell‟art. 51 del  D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in legge il 29 

luglio 2021 n. 208, che introduce novità e proroghe in materia  di appalti pubblici, (ad es. 
la modifica del termine delle procedure di affidamento degli appalti sottosoglia sino al 30 

giugno 2023)  allo scopo di semplificare e snellire le procedure burocratiche procedendo 
all‟affidamento diretto anche senza consultazione di più Operatori Economici; 

VISTO il Programma Annuale dell‟E.F. 2022 del Convitto Nazionale Statale “G. Bruno” di 
Maddaloni approvato dal Consiglio di Amministrazione (giusta delibera n. 1 verbale n.4 del 
25/01/2022); 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento dell‟attività negoziale per l‟affidamento ed esecuzione 

di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali” (giuste Delibere 
n. 1 e 2 Verbale n. 5 del 24/02/2022 del Consiglio di Amministrazione del Convitto); 

VISTO l‟Avviso pubblico prot. AOODGEFID/RU/28966 del 06/09/2021 “Programma Operativo 
Nazionale „Per la scuola, competenze e ambienti per l‟apprendimento‟ 2014-2020. Asse II 
– Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU 
Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell‟organizzazione”; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/RU/42550 del 02/11/2021 di autorizzazione del progetto 
“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l‟apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 - “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell‟organizzazione”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 Verbale n. 4 del 20/12/2021 relativa 
all‟autorizzazione - e alla conseguente integrazione del PTOF vigente - del progetto PON 

“Programma Operativo Nazionale „Per la scuola, competenze e ambienti per 
l‟apprendimento‟ 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 - “Digital 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell‟organizzazione”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 Verbale n. 4 del 25/01/2022 relativa 

all‟autorizzazione - e alla conseguente integrazione del PTOF vigente - del progetto PON 
“Programma Operativo Nazionale „Per la scuola, competenze e ambienti per 

l‟apprendimento‟ 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 - “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell‟organizzazione”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 11501/U del 29/12/2021 di Assunzione nel Bilancio 

dell‟Esercizio Finanziario 2021 del Convitto Nazionale Statale “G. BRUNO” di Maddaloni 
(CE), C.F. 80004990612 (C.M. CEVC01000B) dell‟importo relativo al progetto 13.1.2A-
FESRPON-CA-2021-30 -“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell‟organizzazione scolastica; 

RITENUTO di dover procedere, nell‟ambito del progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-30 -“Dotazione 
di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell‟organizzazione 
scolastica”  all‟acquisto di attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa 

affinchè la segreteria scolastica sia dotata di attrezzature informatiche  favorendo il 
processo di dematerializzazione;  

VISTA la relazione tecnica presentata dal progettista Tron Luca, finalizzata all‟acquisto di 
attrezzature e strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo 
di dematerializzazione assunta al prot. n. 3902 del 03/05/2022; 

 
VERIFICATO che alla data odierna risultano attive sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzioni 

Consip per la fornitura che si intende acquistare; 

ACQUISITA agli atti con prot. n. 3774 del 29/04/2022 la relazione del progettista Tron Luca incaricato 
al progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-30, dalla quale si evince la necessità di procedere 
ad approvvigionamento al di fuori della Convezione CONSIP, considerato che i beni non 
sono disponibili o idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione; 

 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mepa in quanto a seguito di una consultazione di cataloghi 

sul portale Consip Acquistinrete, il prodotto maggiormente rispondente al fabbisogno 
dell‟Istituto Scolastico è quello dell‟Operatore Economico SIAD srl con sede legale in via 
Gian Battista Vico, 7 - 71016 San Severo (FG) - P.I. 01909640714; 

RITENUTO  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto servizi o forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento; 

ESPERITI i controlli relativi alla regolarità contributiva e al controllo c/o la Camera di Commercio 
Industria ed Artigianato con richiesta prot. n. 2695 del 25/03/2022; 

ACCERTATO l‟esito positivo dei suddetti controlli; 

ACQUISITA agli atti dell‟Istituzione Scolastica, con il prot. n. 3125 del 05/04/2022, la regolarità del 

certificato del casellario giudiziale con carichi pendenti del legale rappresentante della 
Ditta SIAD srl Via G. Battista Vico n. 7 – 71016 San Severo Foggia (FG); 



 

 

 

NELLE MORE del certificato di verifica della regolarità fiscale presso l‟Agenzia delle Entrate di Foggia 
(art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016) richiesta dall‟Amministrazione con prot. n. 2874 

del 30/03/2022 per ottemperare alla verifica da parte della Stazione Appaltante per 
affidamenti di servizie forniture di importo superiore a € 5.000,00; 

 

ACQUISITA  la risposta da parte dell‟Istituto Comprensivo “E. Falcetti-Apice” di Benevento (BN) il  
 quale, a seguito di ns. richiesta prot. n. 3862 del 02/05/2022, ha inviato il certificato  
 attestante la regolarità fiscale della ditta SIAD srl Via Gian Battista Vico n. 7 – 71016  

 Foggia (FG), riscontro assunto al prot. n. 3893 del 03/05/2022;  
 

DECRETA 
 

Art.1   Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto.  
 
Art.2   E‟ autorizzato l‟affidamento diretto ai sensi dell‟art. 36 comma 2 lett. a) mediante Ordine Diretto 

sul Mepa (ODA)  di n. 4 Personal Computer + n. 4 monitor 27”  alla Ditta SIAD srl Via Gian 
Battista Vico n. 7 - 71016 Foggia (FG). 

 
Art.3  E‟ autorizzato l‟importo di € 3.451,96 esclusa IVA da impegnare sulle risorse finanziarie del 

Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) (C.F. 80004990612) con 
imputazione sul Programma Annuale E.F. 2022 Categoria A03.60 ” Trasformazione digitale nella 
didattica e nell‟organizzazione”.  

 
Art.4  Il DSGA è autorizzato a liquidare l‟importo di € 3.451,96 escluso IVA successivamente alla Corretta 

esecuzione della fornitura ed emissione di fattura elettronica da parte della Ditta SIAD srl Via Gian 
Battista Vico n. 7 - 71016 Foggia (FG)  con indicazione del CIG ZBE363A78A e Cod. Univoco 
UFYO3N;  

 

ART.5  La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti 
di competenza, nonché pubblicata sul sito web d‟istituto, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, quale notifica a tutti gli interessati. 

ART.6 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto 
Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio.  

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Rocco Gervasio 

 


		2022-05-04T12:20:16+0200
	ROCCO GERVASIO




